Penerbit Universiti Teknolgi Malaysia, h. 11-26. Serta temubual dengan Khadher bin Ahmad pada 20 Ogos

2007 di rumah sewanya No.34, Jalan 17/21B, Seksyen 17, 46400 Petaling Jaya, Selangor, jam 3.15 petang.
30

Kitab ini adalah karya al-„Allamah Muhammad bin Muhammad bin Dawud al-Sunhajiyy (672H-723H/

1273M-1322M). Nama lengkap kitab adalah Matn al-Ajurumiyyah fi ‘Ilm al-‘Arabiyyah dan pernah

diterbitkan pada tahun 1341H/1922M di Mesir oleh Percetakan Mustaffa al-Babi al-Halabi wa Awladuh.
31

Nama lengkap kitab ini adalah Mutammimah al-Ajurumiyyah sebuah karya bin Muhammad al-Ra„aini al-

Hattab dan pernah dicetak pada tahun 1937M oleh Mustaffa al-Babi al-Halabi wa Awladuh di Mesir. Ia terdiri

Al-Mandili telah memanfaatkan segala keilmuan yang dimiliki dengan berperanan

sebagai guru di Masjid al-Haram selama hampir 30 tahun iaitu dari tahun 1963M sehingga

beliau meinggal dunia, mengikut apa yang di ceritakan oleh anak al-Mandili bahawa

ayahnya meninggal dunia pada 20 Rabiul Akhir 1385H bersamaan 17 Ogos 1965M pada

pagi Selasa 18 Rabiul Akhir 1385H/1965M ketika berusia 55 tahun
49

di Makkah al-

Mukarramah. Beliau telah dikebumikan di Perkuburan al-Ma„la. Menurut Tuan Guru Haji

Saleh dari Pondok Sik, Kedah, al-Mandili meninggal dunia akibat daripada satu penyakit

49

Mengikut cerita anak sulung al-Mandili ayahnya meninggal dunia pada 20 Rabiul Akhir 1385H bersamaan

17 Ogos 1965M iaitu waktu selepas Subuh hari Selasa jam 6 pagi dalam usianya 56. Kenyataan ini adalah

hasil temubual pengkaji dengan anak sulung al-Mandili pada 18 Jun 2006 di Masjid al-Haram, Makkah al-

Mukarramah. Tetapi hasil dari temubual pengkaji dengan Tuan Haji „Abd al-Rahman al-Fatani salah seorang

anak murid Syeikh Muhammad al-Mandili dan beliau memberikan cebisan kertas yang di edarkan beberapa

hari selepas kematian al-Mandili yang mengandungi catatan tentang kematian al-Mandili iaitu: “Tuan Guru

Syeikh Abd Qadir bin Abd al-Muttalib al-Mandili kembali ke rahmatullah waktu lepas sembahyang Subuh

lebih kurang pukul 11 Saudi dan disembahyangkan selepas solat Asar hari Selasa 20 Rabiul al-Akhir

bersamaan 17 Ogos Tahun 1385H/1965M.” Temu bual pengkaji dengan beliau pada 21 Jun 2006 di Bab

„Abd al-„Aziz Masjid al-Haram, Makkah al-Mukarramah, jam 9.00 malam waktu Arab Saudi.

I‘tiqad Orang Yang Percaya akan Quran dengan Turunnya ‘Isa ‘Alaih al-Salam

Pada Akhir Zaman.

Berdasarkan catatan pada akhir kitab, disebutkan bahawa kitab ini mula diterjemahkan

pada 16 Jamadil Awal 1378H/1958M dan diselesaikan pada hari Khamis 2 Jamadil Awal

1378H/1958M.
64

3. Risalah Pokok Qadyani

Menurut Ramli Awang, beliau belum menemui karya ini. Tetapi melalui tajuk dapat

diandaikan bahawa perbahasan karya ini menjurus kepada membicarakan tentang kesesatan

ajaran Qadyani yang diasaskan oleh Mirza Ghulam Ahmad (1840-1908M) di India.
65

b. Bidang Fikah

1. Senjata Tok Haji dan Tok Lebai

Karya ini selesai ditulis pada hari Rabu 10 Ramadan 1368H/ 6 Julai 1949M yang

menyentuh berkaitan wirid-wirid solat, zikir, khutbah, kaifiyat membaca Yasin, solat

Tarawikh, Witir dan lain-lain.
66

Karya ini adalah karya pertama yang dihasilkan.

2. Persedian Tuan Khatib

yang berjudul “Is‘af al-Muslimin wa al-Muslimat bi Jawaz al-Qira’ah wa Wusul

Thawabiha ila al-Amwat”. Perbahasannya menyentuh berkaitan keharusan membaca al-

Quran dan menghadiahkan pahalanya kepada orang yang telah meninggal dunia

berdasarkan pandangan mazhab yang empat. Selesai diterjemahkan pada 21 Sya„ban

1370H/1950M
68

. Berdasarkan kitab yang dimiliki oleh penulis (cetakan pertama pada tahun

1381H/1962M), disertakan juga di dalam kitab ini surat keizinan daripada al-Mandili

sendiri untuk memberikan keizinan mencetak kitab ini yang bertarikh 3 Safar 1381H

bersamaan 16 Julai 1961M, kata-kata aluan daripada Haji Husaian bin Haji Ismail daripada

Guar Cempedak, Kedah dan ucapan terima kasih dari seorang guru agama iaitu Haji wan

Abdul Samad bin Wan Nik dari Pokok Sena, Alor Setar, Kedah yang bertarikh 20 Sya„ban

1381H/ 27 Januari 1962M.
69

4. al-Khaza’in Saniyyah min Mashahir al-Kutub al-Fiqhiyyah li A’immatina al-

Fuqaha’ al-Shafi‘iyyah.

Karya ini ditulis pada malam Isnin 17 Jamadil Akhir 1370H/ 26 Mac 1951M
70

dan

diselesaikan penulisannya pada malam yang sama dengan 37 halaman. Karya ini

mengandungi nama-nama fuqaha' dan laqab yang dikenali berserta nama karya-karya

mereka.

5. al-Asad al-Mu‘ar li Qatl al-Tays al-Musta‘ar

Karya ini adalah sebuah risalah yang mula ditulis pada tahun 27 Zulkaedah 1377H/1957M

setibanya al-Mandili di Makkah
71

setelah beberapa ketika berada di Pattani dan

diselesaikan pada waktu Duha, hari Selasa 28 Zulhijjah pada tahun yang sama. Karya ini

ditulis di atas permintaan tok-tok guru di Pattani yang mahu beliau menjawab perbahasan

bagi sembahyang qabliyah Jumaat. Diselesaikan terjemahkan kitab ini pada waktu Duha,

hari Khamis 13 Zulhijjah 1376H/1956M di Masjid Khif di Mina.

8. Bekal Orang Yang Menunaikan Haji

Karya ini ditulis pada tahun 1953M. Cetakan ketiga kitab ini dimiliki oleh penulis ynag

dicetak pada 1383H/1964M. Kandungan kitab ini membicarakan tentang doa-doa ketika

tawaf, sa„i, dan ketika berada di Padang „Arafah serta beberapa doa lain ketika berada di

Makkah sewaktu menunaikan haji.
72

9. Risalah Pada Menerangkan Makna Sabilullah yang Mustahiq akan Zakat

Kandungan kitab ini lebih kepada penjelasan berkaitan makna “fi Sabilillah” yang

disebutkan daripada 8 asnaf yang berhak menerima zakat. Ia pernah dicetakan dan

diterbitkan pada tahun 1958M, tetapi tidak diketahui tarikh karya ini ditulis mahupun

disiapkan.

10. Sinar Matahari Buat Penyuluh Kesilapan Abu Bakar al-Ashari

Karya ini diselesaikan penulisannya pada 4 Syawal 1378H/1958M
73

di Makkah.

Perbahasannya lebih kepada menjawab dan bantahan terhadap tulisan Sheikh Abu Bakar

Ashari dalam tulisan beliau yang berjudul “Ibadat Rasulullah”. Secara ringkasnya ia

11. al-Madhhab atau Tiada Haram Bermadhhab

Kitab ini mula ditulis pada 19 Rejab 1378H/1958M di Makkah dan telah disiapkan pada

waktu Zuhur hari Selasa 8 Ramadan 1378H/1958M.
74

Karya ini dihasilkan di atas

permintaan Tuan Guru Haji Hasan Ahmad Patani di samping sebagai jawapan kepada

tulisan Ahmad Hasan (Hasan Bandung) yang berjudul “al-Madhhab, Wajibkah atau

Haramkah Bermadhhab.”

12. Beberapa Mutiara Yang Bagus Lagi Indah atau Beberapa Masalah Yang Penting

Lagi Mudah

Karya ini selesai ditulis pada waktu Asar 9 Zulkaedah 1379H/ 1959M.
75

Kandungan karya

ini terdiri daripada pelbagai persoalan dan jawapan dalam pelbagai bidang keilmuan seperti

tauhid, hadith, salat, Jumaat, jenazah, zakat, puasa, haji, muamalat, nikah dan talak,

perubatan, pemakanan dan pemakaian, pegangan mazhab dan politik. Kitab ini setebal 120

kanak-kanak dan perempuan yang baru belajar”.
78

Karya ini setebal 16 halaman dengan

disertakan beberapa pembetulan terhadap beberapa kalimah yang tersalah cetakan pada

akhir kitab ini.

c. Bidang Politik

1. Islam: Agama dan Kedaulatan

Karya ini ditulis pada 19 Rabiul Awal 1379H/ 22 September 1959M di Makkah
79

dan

terdiri daripada 68 halaman bercetak berdasarkan terbitan Matba„ah al-Anwar di Mesir.

Karya ini adalah sebuah karya yang membicarakan tentang Islam yang bukan sekadar

sebagai satu agama dan kepercayaan tetapi merangkumi juga persoalan politik iaitu

saudara yang berjuang dilapangan Agama Islam.”
80

2. Pendirian Agama Islam

Karya ini selesai diterjemahkan pada 9 Syaban 1376H/1956M
81

di Makkah al-Mukarramah

oleh al-Mandili daripada kitab asal berjudul “Mawqif al-Islam min al-Iqta‘iyyah wa al-

Ra’simaliyyah wa al-Ishtirakiyyah wa al-Shuyu‘iyyah” karya al-Sheikh Munir Lutfi

seorang ulama Syiria
82

. Kitab ini membicarakan berkaitan ideologi feudal, kapitalis,

pada hadith { Apa yang menyedihkan, pengkaji hanya memperoleh juzuk .{أذا أمن الإمام فأمنوا

pertama daripada beberapa juzuk karya ini. Bahkan, tidak terdapat maklumat lanjut yang

menjelaskan jumlah juzuk bagi karya ini. Cetakan pertama diterbitkan oleh Percetakan Haji

Muhammad Idris al-Marbawi di Mesir pada akhir bulan Muharram 1381H bersamaan 15

Julai 1961M.
84

2. Tuhfah al-Qari al-Muslim al-Mukhtarah Mimma Ittafaqa ‘Alaih al-Bukhari wa

Muslim.

Sebuah karya himpunan hadith-hadith terpilih yang disepakati oleh al-Bukhari dan Muslim.

Terdapat 564 buah hadith yang dicatatkan dan disusun melalui kaedah al-Mu‘jam iaitu

menurut urutan huruf hija’iyah bermula daripada huruf alif hingga ya’. Kitab ini mula

ditulis di Makkah pada 11 Jamadil Awal 1371H/ 8 Februari 1952M dan disiapkan pada 20

Jamadil Awal 1371H iaitu mengambil masa sembilan hari sahaja untuk disiapkan.
85

Karya

ini disusun dalam bahasa Arab, setebal 73 halaman yang dimulai dengan hadith { إنما الأعًال

} dan diakhiri dengan hadith {بانُياث الحرص والأيم: يهرو ابٍ أدو ويبقى يعّ اثُتاٌ } pada huruf ya’.

waktu Zuhur, hari Rabu 6 Syawal 1380H bersamaan 22 Mac 1961M.
89

Karya ini setebal

143 halaman.

g. Bidang Akhlak (Tasawuf)

Hanya sebuah kitab berkaitan dengan akhlak iaitu “Penawar Bagi Hati”. Tumpuan

berkaitan ilmu tasawuf dan membincangkan berkaitan akhlak terpuji dan tercela serta

berkaitan maksiat-maksiat yang dilakukan oleh anggota zahir dan wajib dijauhi. Selesai

ditulis pada 7 Rejab 1378H/1958M.
90

Berdasarkan cetakan keempat oleh Sahabat Press

pada tahun 1383H/1964M, kitab ini setebal 102 halaman. Kandungannya terdiri daripada

tiga kitab (tajuk utama), dengan enam fasal dan dua puluh bab (subtajuk).
91

Berdasarkan kepada keterangan yang dijelaskan di atas, dapat dibuat kesimpulan

bahawa Sheikh „Abd al-Qadir all-Mandili adalah seorang tokoh ulama terkemuka